
ESSAI NUMÉRO L1P-Me-E1 L1P-Me-E2 L1P-Me-E3 MOYENNE

DATE DE L'ESSAI 2023-06-06 2023-06-07 2023-06-08 (1 à 3)

DÉBUT DE L'ESSAI 14h19 13h05 13h02

FIN DE L'ESSAI 17h29 16h07 16h43

DURÉE DE L'ESSAI (minutes) 140 135 155

NOMBRE DE MESURES 28 27 31

Ville de Québec Québec

Particules et métaux

Ligne 1 - Printemps

23-7732

HORAIRE DES ESSAIS

Arsenic (As) 0.7 < 0.1 < 0.1 0.3

Cadmium (Cd) < 0.1 22.4 < 0.1 7.5

Chrome (Cr) 0.5 1.7 1.4 1.2

Mercure (Hg) < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.1

Nickel (Ni) 1.1 4.0 2.0 2.4

Plomb (Pb) 5.5 0.7 1.2 2.5

MÉTAUX DÉTECTÉS 7.8 28.8 4.6 13.7

MÉTAUX TOTAUX 8.0 29.0 4.9 13.9

Proportion de métaux versus particules (%) 0.7 2.6 0.2 1.2

Arsenic (As) < 0.7 < 0.7 < 0.8 < 0.7

Cadmium (Cd) < 0.3 < 0.4 < 0.4 < 0.4

Chrome (Cr) < 0.7 < 0.7 < 0.8 < 0.7

Mercure (Hg) 3.0 1.4 1.3 1.9

Nickel (Ni) < 0.7 < 0.7 < 0.8 < 0.7

Plomb (Pb) < 3.0 < 4.0 < 4.0 < 3.7

MÉTAUX DÉTECTÉS 3.0 1.4 1.3 1.9

MÉTAUX TOTAUX 8.4 7.9 8.1 8.1

Arsenic (As) 1.4 < 0.8 < 0.9 1.0

Cadmium (Cd) < 0.4 22.8 < 0.5 7.9

Chrome (Cr) 1.2 2.4 2.2 1.9

Mercure (Hg) 3.1 1.5 1.4 2.0

Nickel (Ni) 1.8 4.7 2.8 3.1

Plomb (Pb) 8.5 4.7 5.2 6.1

MÉTAUX DÉTECTÉS 16.0 36.1 11.6 21.2

MÉTAUX TOTAUX 16.3 36.9 13.0 22.1

Arsenic (As) 0.2291 < 0.03459 < 0.02836 0.09734

Cadmium (Cd) < 0.01636 7.749 < 0.01418 2.593

Chrome (Cr) 0.1636 0.5881 0.3970 0.3829

Mercure (Hg) < 0.03272 < 0.03459 < 0.02836 < 0.03189

Nickel (Ni) 0.3600 1.384 0.5671 0.7703

Plomb (Pb) 1.800 0.2422 0.3403 0.7941

MÉTAUX DÉTECTÉS 2.552 9.963 1.304 4.607

MÉTAUX TOTAUX 2.601 10.03 1.375 4.670

Arsenic (As) < 0.2291 < 0.2422 < 0.2268 < 0.2327

Cadmium (Cd) < 0.09817 < 0.1384 < 0.1134 < 0.1167

Chrome (Cr) < 0.2291 < 0.2422 < 0.2268 < 0.2327

Mercure (Hg) 0.9686 0.4947 0.3800 0.6144

Nickel (Ni) < 0.2291 < 0.2422 < 0.2268 < 0.2327

Plomb (Pb) < 0.9817 < 1.384 < 1.134 < 1.167

MÉTAUX DÉTECTÉS 0.9686 0.4947 0.3800 0.6144

MÉTAUX TOTAUX 2.736 2.743 2.308 2.596

MÉTAUX PARTICULAIRES (µg/m
3
R)

MÉTAUX GAZEUX (µg/m
3
R)

MÉTAUX TOTAUX (µg)

MÉTAUX PARTICULAIRES (µg)

MÉTAUX GAZEUX (µg)



ESSAI NUMÉRO L1P-Me-E1 L1P-Me-E2 L1P-Me-E3 MOYENNE

DATE DE L'ESSAI 2023-06-06 2023-06-07 2023-06-08 (1 à 3)

DÉBUT DE L'ESSAI 14h19 13h05 13h02

FIN DE L'ESSAI 17h29 16h07 16h43

DURÉE DE L'ESSAI (minutes) 140 135 155

NOMBRE DE MESURES 28 27 31

Ville de Québec Québec

Particules et métaux

Ligne 1 - Printemps

23-7732

HORAIRE DES ESSAIS

Arsenic (As) 0.4581 < 0.2768 < 0.2552 0.3300

Cadmium (Cd) < 0.1145 7.888 < 0.1276 2.710

Chrome (Cr) 0.3927 0.8303 0.6238 0.6156

Mercure (Hg) 1.001 0.5293 0.4083 0.6463

Nickel (Ni) 0.5890 1.626 0.7940 1.003

Plomb (Pb) 2.781 1.626 1.474 1.961

MÉTAUX DÉTECTÉS 5.223 12.50 3.301 7.007

MÉTAUX TOTAUX 5.337 12.78 3.683 7.265

Arsenic (As) 0.4361 < 0.2635 < 0.2429 0.3142

Cadmium (Cd) < 0.1090 7.508 < 0.1215 2.580

Chrome (Cr) 0.3738 0.7904 0.5938 0.5860

Mercure (Hg) 0.9532 0.5039 0.3887 0.6152

Nickel (Ni) 0.5607 1.548 0.7558 0.9548

Plomb (Pb) 2.648 1.548 1.404 1.866

MÉTAUX DÉTECTÉS 4.972 11.90 3.142 6.671

MÉTAUX TOTAUX 5.081 12.16 3.506 6.916

Arsenic (As) 0.01309 < 0.001916 < 0.001322 0.005444

Cadmium (Cd) < 0.0009353 0.4292 < 0.0006610 0.1436

Chrome (Cr) 0.009353 0.03257 0.01851 0.02014

Mercure (Hg) < 0.001871 < 0.001916 < 0.001322 < 0.001703

Nickel (Ni) 0.02058 0.07664 0.02644 0.04122

Plomb (Pb) 0.1029 0.01341 0.01586 0.04405

MÉTAUX DÉTECTÉS 0.1459 0.5518 0.06081 0.2528

MÉTAUX TOTAUX 0.1487 0.5557 0.06412 0.2562

Arsenic (As) < 0.01309 < 0.01341 < 0.01058 < 0.01236

Cadmium (Cd) < 0.005612 < 0.007664 < 0.005288 < 0.006188

Chrome (Cr) < 0.01309 < 0.01341 < 0.01058 < 0.01236

Mercure (Hg) 0.05537 0.02740 0.01771 0.03349

Nickel (Ni) < 0.01309 < 0.01341 < 0.01058 < 0.01236

Plomb (Pb) < 0.05612 < 0.07664 < 0.05288 < 0.06188

MÉTAUX DÉTECTÉS 0.05537 0.02740 0.01771 0.03349

MÉTAUX TOTAUX 0.1564 0.1519 0.1076 0.1386

Arsenic (As) 0.02619 < 0.01533 < 0.01190 0.01780

Cadmium (Cd) < 0.006547 0.4369 < 0.005949 0.1498

Chrome (Cr) 0.02245 0.04598 0.02908 0.03251

Mercure (Hg) 0.05724 0.02932 0.01904 0.03520

Nickel (Ni) 0.03367 0.09005 0.03702 0.05358

Plomb (Pb) 0.1590 0.09005 0.06874 0.1059

MÉTAUX DÉTECTÉS 0.2985 0.6923 0.1539 0.3816

MÉTAUX TOTAUX 0.3051 0.7076 0.1717 0.3948

MÉTAUX TOTAUX (µg/m
3
R)

MÉTAUX GAZEUX (g/h)

R: Conditions de référence à 101.3 kPa et 25°C, sur base sèche

MÉTAUX TOTAUX (g/h)

MÉTAUX TOTAUX (µg/m3R) à 11% de O2

MÉTAUX PARTICULAIRES (g/h)



ΔP ΔH Début Fin Total

14h19 1 1 5 0.70 0.69 316 73 73 73 28.64 31.90 3.26 16.52 105.8 10.5 10.3 31.8 -4 252 264 57

2 5 0.70 0.69 316 73 73 73 31.90 35.10 3.20 16.52 103.9 10.5 10.3 31.8 -4 248 263 57

3 5 0.80 0.79 316 73 73 73 35.10 38.50 3.40 17.66 103.2 10.5 10.3 31.8 -4 252 258 57

4 5 0.80 0.79 316 74 73 73 38.50 41.90 3.40 17.66 103.2 10.5 10.3 31.8 -4 249 262 57

5 5 0.88 0.87 317 75 74 74 41.90 45.47 3.57 18.54 103.2 10.5 10.3 31.8 -4 250 257 57

6 5 0.88 0.87 317 75 74 74 45.47 49.04 3.57 18.54 103.2 10.5 10.3 31.8 -4 246 257 57

7 5 1.10 1.08 317 75 74 74 49.04 52.91 3.87 20.72 100.1 10.5 10.3 31.8 -5 248 260 57

8 5 1.10 1.08 318 75 74 74 52.91 56.76 3.85 20.74 99.6 10.5 10.3 31.8 -5 251 262 57

9 5 1.30 1.28 318 75 74 74 56.76 60.91 4.15 22.54 98.8 10.5 10.3 31.8 -5 248 263 57

10 5 1.30 1.28 319 76 74 74 60.91 65.15 4.24 22.56 100.9 10.5 10.3 31.8 -5 251 261 57

11 5 1.30 1.28 319 76 75 75 65.15 69.40 4.25 22.56 101.1 10.5 10.3 31.8 -6 250 260 57

15h19 12 5 1.30 1.28 320 76 75 75 69.40 73.65 4.25 22.57 101.2 10.5 10.3 31.8 -6 254 262 57

16h09 2 1 5 0.83 0.82 315 77 76 76 74.01 77.50 3.49 17.98 103.4 10.5 10.3 31.8 -6 245 258 57

2 5 0.83 0.82 319 76 76 76 77.50 81.00 3.50 18.02 104.0 10.5 10.3 31.8 -4 252 266 57

3 5 0.94 0.93 318 76 76 76 81.00 84.58 3.58 19.17 99.9 10.5 10.3 31.8 -4 253 258 57

4 5 0.98 0.97 319 76 76 76 84.58 88.36 3.78 19.59 103.4 10.5 10.3 31.8 -5 250 258 57

5 5 0.67 0.66 316 76 76 76 88.36 91.46 3.10 16.16 102.3 10.5 10.3 31.8 -5 253 262 57

6 5 0.92 0.91 318 76 76 76 91.46 95.08 3.62 18.96 102.1 10.5 10.3 31.8 -5 252 259 57

7 5 0.80 0.79 317 76 76 76 95.08 98.47 3.39 17.67 102.4 10.5 10.3 31.8 -5 251 262 57

8 5 0.97 0.96 318 76 76 76 98.47 101.90 3.43 19.47 94.2 10.5 10.3 31.8 -5 250 263 57

9 5 1.00 0.99 317 76 76 76 101.90 105.56 3.66 19.76 99.0 10.5 10.3 31.8 -5 248 260 57

10 5 1.00 0.99 318 76 76 76 105.56 109.30 3.74 19.77 101.2 10.5 10.3 31.8 -5 251 260 57

11 5 0.97 0.96 318 76 76 76 109.30 113.07 3.77 19.47 103.6 10.5 10.3 31.8 -5 252 258 57

12 5 1.10 1.08 319 76 76 76 113.07 116.95 3.88 20.75 100.2 10.5 10.3 31.8 -5 253 263 57

13 5 1.40 1.38 319 76 76 76 116.95 121.36 4.41 23.41 101.0 10.5 10.3 31.8 -6 249 262 57

14 5 1.50 1.48 319 76 76 76 121.36 125.96 4.60 24.23 101.8 10.5 10.3 31.8 -7 251 259 57

15 5 1.60 1.57 320 76 76 76 125.96 130.60 4.64 25.04 99.5 10.5 10.3 31.8 -7 252 258 57

17h29 16 5 1.60 1.57 320 76 76 76 130.60 135.26 4.66 25.04 100.0 10.5 10.3 31.8 -7 253 263 57

CO2 

(%v)
Compteur 

sortie
Orifice

Volume de gaz (pi³) Vitesse 

(m/s)
Iso. (%) O2 (%v)

Températures (°F)

Cheminée
Compteur 

entrée

Heure
Trav. 

#

Point 

#

Durée de 

pompage 

(min)

Relevé d'échantillonnage : Ligne 1 - Printemps – Particules et métaux – Essai 1

CO 

(ppmv)

Vaccuum 

(po. Hg)

Températures (°F)

Sonde Filtre Sortie

Différence de 

pression (po H2O)



ΔP ΔH Début Fin Total

13h05 1 1 5 1.30 1.28 310 70 70 70 38.39 42.54 4.16 22.57 99.8 10.5 10.3 31.8 -4 251 257 58

2 5 1.30 1.28 308 67 69 69 42.54 46.72 4.18 22.54 100.6 10.5 10.3 31.8 -4 254 257 58

3 5 0.77 0.76 307 67 69 69 46.72 50.07 3.35 17.34 104.6 10.5 10.3 31.8 -4 253 260 58

4 5 0.94 0.93 309 67 69 69 50.07 53.85 3.78 19.18 107.0 10.5 10.3 31.8 -3 251 261 58

5 5 0.70 0.69 308 67 69 69 53.85 57.05 3.20 16.54 104.8 10.5 10.3 31.8 -4 254 260 58

6 5 1.10 1.08 311 67 69 69 57.05 61.02 3.97 20.78 104.1 10.5 10.3 31.8 -3 251 259 58

7 5 1.00 0.98 309 67 69 69 61.02 64.84 3.82 19.78 104.9 10.5 10.3 31.8 -4 251 263 58

8 5 1.10 1.08 310 67 69 69 64.84 68.71 3.87 20.76 101.4 10.5 10.3 31.8 -4 246 264 58

9 5 0.70 0.69 307 67 69 69 68.71 71.85 3.14 16.53 102.8 10.5 10.3 31.8 -4 253 265 58

10 5 0.70 0.69 307 67 69 69 71.85 74.98 3.13 16.53 102.5 10.5 10.3 31.8 -4 246 265 58

11 5 0.85 0.84 307 67 69 69 74.98 78.48 3.50 18.22 104.0 10.5 10.3 31.8 -3 253 254 58

14h05 12 5 1.20 1.18 309 67 69 69 78.48 82.67 4.19 21.67 105.0 10.5 10.3 31.8 -4 248 261 58

14h53 2 1 5 0.50 0.49 307 67 69 69 83.00 85.59 2.59 13.97 100.2 10.5 10.3 31.8 -3 253 260 58

2 5 0.70 0.69 309 67 69 69 85.59 88.68 3.09 16.55 101.3 10.5 10.3 31.8 -3 247 264 59

3 5 0.83 0.82 309 69 70 70 88.68 92.05 3.37 18.02 101.2 10.5 10.3 31.8 -3 253 261 59

4 5 0.85 0.84 309 69 70 70 92.05 95.60 3.55 18.24 105.4 10.5 10.3 31.8 -4 251 258 59

5 5 0.90 0.89 309 69 70 70 95.60 99.27 3.67 18.77 105.9 10.5 10.3 31.8 -4 253 260 59

6 5 0.90 0.89 307 69 70 70 99.27 102.90 3.63 18.74 104.6 10.5 10.3 31.8 -4 254 264 59

7 5 0.89 0.88 307 69 70 70 102.90 106.50 3.60 18.64 104.3 10.5 10.3 31.8 -4 251 263 59

8 5 0.89 0.88 308 69 70 70 106.50 110.04 3.54 18.65 102.6 10.5 10.3 31.8 -4 246 261 59

9 5 1.20 1.18 310 69 70 70 110.04 113.98 3.94 21.69 98.6 10.5 10.3 31.8 -4 249 264 59

10 5 1.20 1.18 310 69 70 70 113.98 117.94 3.96 21.69 99.1 10.5 10.3 31.8 -4 252 260 59

11 5 1.30 1.28 311 69 70 70 117.94 122.12 4.18 22.59 100.6 10.5 10.3 31.8 -5 249 256 59

12 5 1.30 1.28 311 69 70 70 122.12 126.31 4.19 22.59 100.8 10.5 10.3 31.8 -5 250 260 59

13 5 1.40 1.38 311 69 70 70 126.31 130.73 4.42 23.44 102.5 10.5 10.3 31.8 -5 247 264 59

14 5 1.20 1.18 311 69 70 70 130.73 134.90 4.17 21.70 104.4 10.5 10.3 31.8 -5 248 260 59

16h07 15 5 1.20 1.18 311 69 70 70 134.90 138.90 4.00 21.70 100.1 10.5 10.3 31.8 -5 252 261 59

Relevé d'échantillonnage : Ligne 1 - Printemps – Particules et métaux – Essai 2

O2 (%v)
Sonde
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ΔP ΔH Début Fin Total

E-250-3 13h02 1 1 5 0.61 0.61 303 69 69 69 42.57 45.55 2.99 15.28 103.8 10.5 10.3 31.8 -2 244 262 57

E-250-3 2 5 0.61 0.60 305 69 69 69 45.55 48.55 3.00 15.30 104.5 10.5 10.3 31.8 -2 245 262 57

E-250-3 3 5 0.60 0.60 303 69 69 69 48.55 51.45 2.90 15.16 101.7 10.5 10.3 31.8 -2 250 259 57

E-250-3 4 5 0.80 0.79 305 69 69 69 51.45 54.80 3.35 17.53 101.9 10.5 10.3 31.8 -3 252 262 57

E-250-3 5 5 0.50 0.50 303 70 69 69 54.80 57.46 2.66 13.84 102.0 10.5 10.3 31.8 -3 248 261 57

E-250-3 6 5 0.55 0.55 303 70 69 69 57.46 60.18 2.72 14.51 99.3 10.5 10.3 31.8 -2 252 258 57

E-250-3 7 5 0.70 0.69 305 70 70 70 60.18 63.32 3.15 16.39 102.1 10.5 10.3 31.8 -2 248 257 57

E-250-3 8 5 0.60 0.60 303 70 70 70 63.32 66.33 3.01 15.16 105.3 10.5 10.3 31.8 -3 248 259 57

E-250-3 9 5 0.70 0.69 305 70 70 70 66.33 69.50 3.17 16.39 102.9 10.5 10.3 31.8 -2 249 259 57

E-250-3 10 5 0.60 0.60 304 70 70 70 69.50 72.49 2.99 15.17 104.7 10.5 10.3 31.8 -3 253 260 57

E-250-3 11 5 0.95 0.94 305 70 70 70 72.49 76.11 3.62 19.10 100.9 10.5 10.3 31.8 -3 253 260 57

E-312-2 14h02 12 5 1.30 2.79 307 70 70 70 76.11 81.68 5.57 22.37 90.7 10.5 10.3 31.8 -4 253 263 57

E-312-2 15h16 2 1 5 0.54 1.16 305 70 70 70 81.82 85.52 3.70 14.40 93.0 10.5 10.3 31.8 -4 242 263 57

E-312-2 2 5 0.54 1.16 303 70 70 70 85.52 89.50 3.98 14.38 99.9 10.5 10.3 31.8 -4 247 263 57

E-312-2 3 5 0.54 1.16 305 70 70 70 89.50 93.42 3.92 14.40 98.5 10.5 10.3 31.8 -4 246 262 57

E-312-2 4 5 0.45 0.97 303 70 70 70 93.42 97.15 3.73 13.13 102.5 10.5 10.3 31.8 -3 249 259 57

E-312-2 5 5 0.63 1.36 304 70 70 70 97.15 101.35 4.20 15.54 97.7 10.5 10.3 31.8 -5 248 262 57

E-312-2 6 5 0.48 1.03 303 70 70 70 101.35 105.20 3.85 13.56 102.4 10.5 10.3 31.8 -5 253 261 57

E-312-2 7 5 0.66 1.42 304 70 70 70 105.20 109.65 4.45 15.91 101.1 10.5 10.3 31.8 -6 246 258 57

E-312-2 8 5 0.98 2.10 306 70 70 70 109.65 115.15 5.50 19.41 102.9 10.5 10.3 31.8 -8 248 257 57

E-312-2 9 5 0.65 1.40 304 70 70 70 115.15 119.50 4.35 15.79 99.6 10.5 10.3 31.8 -6 248 259 57

E-312-2 10 5 0.65 1.40 304 70 70 70 119.50 123.85 4.35 15.79 99.6 10.5 10.3 31.8 -6 253 259 57

E-312-2 11 5 0.77 1.66 304 70 70 70 123.85 128.65 4.80 17.18 101.1 10.5 10.3 31.8 -6 250 263 57

E-312-2 12 5 0.74 1.59 304 70 70 70 128.65 132.88 4.23 16.85 90.8 10.5 10.3 31.8 -6 245 262 57

E-312-2 13 5 0.74 1.59 304 70 70 70 132.88 137.60 4.72 16.85 101.3 10.5 10.3 31.8 -6 250 259 57

E-312-2 14 5 0.72 1.55 304 70 70 70 137.60 142.28 4.68 16.62 101.9 10.5 10.3 31.8 -6 250 262 57

E-312-2 15 5 0.69 1.48 305 70 70 70 142.28 146.69 4.41 16.28 98.1 10.5 10.3 31.8 -6 248 261 57

E-312-2 16 5 0.71 1.53 303 70 70 70 146.69 151.09 4.40 16.49 96.4 10.5 10.3 31.8 -6 250 258 57

E-312-2 17 5 0.70 1.50 305 70 70 70 151.09 155.26 4.17 16.39 92.1 10.5 10.3 31.8 -6 248 257 57

E-312-2 18 5 0.68 1.46 304 70 70 70 155.26 159.49 4.23 16.15 94.7 10.5 10.3 31.8 -6 252 259 57

E-312-2 16h43 19 5 0.72 1.55 304 70 70 70 159.49 163.88 4.39 16.62 95.6 10.5 10.3 31.8 -5 254 259 57
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Compteur 
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Relevé d'échantillonnage : Ligne 1 - Printemps – Particules et métaux – Essai 3

O2 (%v)
Sortie



Après Avant Différence Après Avant Différence Après Avant Différence

BB1 858.2 691.1 167.1 BB1 873 691.1 181.9 BB1 849.2 699.8 149.4

BB2 893.2 679.1 214.1 BB2 906.5 672 234.5 BB2 881.9 668.2 213.7

BB3 616.2 536.7 79.5 BB3 615.3 535.6 79.7 BB3 737.41 536.2 201.21

BB4 674.5 653.8 20.7 BB4 684 675.6 8.4 BB4 666.12 654 12.12

BB5 657.6 652.1 5.5 BB5 625.5 625.9 -0.4 BB5 647.78 647.7 0.08

BB6 BB6 BB6

BB7 BB7 BB7

BB8 BB8 BB8

BB9 BB9 BB9

Gel silice 1926.7 1877.4 49.3 Gel silice 1867.1 1833.3 33.8 Gel silice 1828.9 1784.3 44.6

Total 5626.4 5090.2 536.2 Total 5571.4 5033.5 537.9 Total 5611.31 4990.2 621.11

Masse Eau (g) 536.2 Masse Eau (g) 537.9 Masse Eau (g) 621.11

Barboteurs – Poids d'eau

L1P-Me-E1

Barboteurs – Poids d'eau

L1P-Me-E2

Barboteurs – Poids d'eau

L1P-Me-E3



ESSAI NUMÉRO L1P-P2.5-E1 L1P-P2.5-E2 L1P-P2.5-E3 MOYENNE

DATE DE L'ESSAI 2023-06-06 2023-06-07 2023-06-08 (1 à 3)

DÉBUT DE L'ESSAI 14h14 13h07 12h58

FIN DE L'ESSAI 17h48 16h13 16h42

DURÉE DE L'ESSAI (minutes) 209.75 176.75 191.75

NOMBRE DE MESURES 36 36 36

PRESSION BAROMÉTRIQUE ("Hg) 29.76 29.50 29.70 29.65

PRESSION STATIQUE ("H2O) 1.18 1.18 1.18 1.18

PRESSION STATIQUE (kPa) 0.294 0.294 0.294 0.294

COEFFICIENT DU COMPTEUR 0.972 0.972 0.972 n/a

COEFFICIENT DU PITOT 0.733 0.733 0.733 n/a

DIAMÈTRE DE LA 1ere BUSE (po) 0.1565 0.1565 0.1565 n/a

DIAMÈTRE DE LA 2eme BUSE (po) n/a n/a 0.1833 n/a

TEMPÉRATURE COMPTEUR (°F) 74.7 69.5 70.8 n/a

TEMPÉRATURE COMPTEUR (°C) 23.7 20.8 21.5 n/a

MASSE D'EAU (g) 339.1 306.9 317.6 n/a

VOLUME D'EAU (pi
3
R) 16.27 14.72 15.23 n/a

HUMIDITÉ GAZ (BWO) 0.196 0.207 0.202 0.202

HUMIDITÉ GAZ (% v/v) 19.6 20.7 20.2 20.2

VOLUME GAZ RÉFÉRENCE (pi
3
R) 66.67 56.23 60.21 61.04

VOLUME GAZ RÉFÉRENCE (m
3
R) 1.89 1.59 1.71 1.73

DIAMÈTRES AVANT LES TROUS D'ÉCHANTILLONNAGE 8.0 8.0 8.0 n/a

DIAMÈTRES APRÈS LES TROUS D'ÉCHANTILLONNAGE 2.0 2.0 2.0 n/a

DIAMÈTRE DU CONDUIT (pi) 4.4 4.4 4.4 n/a

DIAMÈTRE DU CONDUIT (m) 1.35 1.35 1.35 n/a

ÉPAISSEUR DU PORT D'ÉCHANTILLONNAGE (po) 3.0 3.0 3.0 n/a

FACTEUR CORRECTION BLOCAGE 0.992 0.992 0.992 n/a

PRESSION CONDUIT ("Hg) 29.85 29.59 29.79 29.74

PRESSION CONDUIT (kPa) 101.07 100.19 100.87 100.71

PRESSION COMPTEUR ("Hg) 29.77 29.51 29.71 29.67

SURFACE DU CONDUIT (pi
2
) 15.3 15.3 15.3 n/a

SURFACE DU CONDUIT (m
2
) 1.42 1.42 1.42 n/a

TEMPÉRATURE CHEMINÉE (°F) 314.3 305.4 303.0 307.6

TEMPÉRATURE CHEMINÉE (°C) 156.8 151.9 150.6 153.1

CO2 (%vs) 10.3 10.3 10.3 10.3

O2 (%vs) 10.5 10.5 10.5 10.5

O2 (%vh) 8.4 8.3 8.4 8.4

CO (ppmvs) 31.8 31.8 31.8 31.8

N2 (%vs) 79.2 79.2 79.2 79.2

POIDS MOLÉCULAIRE SEC 30.1 30.1 30.1 30.1

POIDS MOLÉCULAIRE HUMIDE 27.7 27.6 27.6 27.6

VISCOSITÉ DU GAZ (micropoises) 219.4 216.3 216.3 217.3

VITESSE  DES GAZ (pi/s) 71.5 70.8 55.3 65.9

VITESSE  DES GAZ (m/s) 21.8 21.6 16.9 20.1

DÉBIT GAZ ACTUELS (pi
3
/h) 3 915 435 3 877 156 3 028 852 3 607 148

DÉBIT GAZ ACTUELS (m
3
/h) 110 873 109 789 85 768 102 143

DÉBIT GAZ ACTUELS (pi
3
/min)(APCM) 65 257 64 619 50 481 60 119

DÉBIT GAZ RÉFÉRENCE (pi
3
R/h) 2 177 661 2 131 696 1 693 669 2 001 009

DÉBIT GAZ RÉFÉRENCE (m
3
R/h) 61 664 60 363 47 959 56 662

DÉBIT GAZ RÉFÉRENCE (pi
3
R/min) (RPCM) 36 294 35 528 28 228 33 350

CARACTÉRISTIQUES DU CONDUIT

CARACTÉRISTIQUES DES GAZ

Ligne 1 - Printemps

23-7732

Ville de Québec Québec

DONNÉES DES ÉQUIPEMENTS D'ÉCHANTILLONNAGE

HUMIDITÉ DES GAZ & VOLUME ÉCHANTILLONNÉ

HORAIRE DES ESSAIS

P2.5 et PCOND



ESSAI NUMÉRO L1P-P2.5-E1 L1P-P2.5-E2 L1P-P2.5-E3 MOYENNE

DATE DE L'ESSAI 2023-06-06 2023-06-07 2023-06-08 (1 à 3)

DÉBUT DE L'ESSAI 14h14 13h07 12h58

FIN DE L'ESSAI 17h48 16h13 16h42

DURÉE DE L'ESSAI (minutes) 209.75 176.75 191.75

NOMBRE DE MESURES 36 36 36

Ligne 1 - Printemps

23-7732

Ville de Québec Québec

HORAIRE DES ESSAIS

P2.5 et PCOND

COEFFICIENT DE L'ORIFICE DU COMPTEUR 0.999 0.999 0.999 n/a

VITESSE MAXIMALE (m/s) 24.1 24.2 21.0 n/a

VITESSE MINIMALE (m/s) 18.5 18.1 14.6 n/a

10%Vmax (m/s) 2.41 2.42 2.10 n/a

POURCENTAGE >10%Vmax 1.00 1.00 1.00 1.00

ISOCINÉTISME MOYEN (%) 100.0 102.5 97.2 99.9

% PTS RESPECT CRITERE ISO 90-110 % 94% 81% 64% 80%

DÉBIT DE POMPAGE MAX (pi
3
/min) 0.34 0.34 0.36 n/a

PRESSION DE VIDE MAX DURANT ESSAI ("Hg) -2.0 -2.0 -2.0 n/a

TEMPÉRATURE SONDE MAX (°F) 256 259 256 n/a

TEMPÉRATURE SONDE MIN (°F) 245 239 239 n/a

TEMPÉRATURE FILTRE MAX (°F) 256 257 257 n/a

TEMPÉRATURE FILTRE MIN (°F) 243 243 239 n/a

TEMPÉRATURE COND MAX (°F) 71 59 61 n/a

TEMPÉRATURE COND MIN (°F) 60 56 58 n/a

TEMPÉRATURE SORTIE MAX (°F) 58 57 60 n/a

TEMPÉRATURE SORTIE MIN (°F) 52 54 56 n/a

DÉBIT DE POMPAGE MOYEN (pi
3
/min) 0.32 0.32 0.31 0.32

4% DÉBIT DE POMPAGE MOYEN (pi
3
/min) 0.013 0.013 0.012 0.013

TEST DE FUITE AVANT LES ESSAIS À 15 "Hg (pi
3
/min) < 0.02 < 0.02 < 0.02 < 0.02

TEST DE FUITE APRÈS LES ESSAIS (pi
3
/min) < 0.02 < 0.02 < 0.02 < 0.02

TEMPS MOYEN PRÉVU PAR POINT (min) 5 5 5 n/a

TEMPS MOYEN PAR POINT (min) 5.83 4.91 5.33 5.35

VÉLOCITÉ MOYENNE PRÉVUE (m/s) 18.7 22.0 15.8 18.8

ISOCINÉTISME MOYEN (%) 100.0 102.5 97.2 99.9

% PTS RESPECT CRITERE ISO 80-120 % 100% 100% 94% 98%

2.5 µm D50 MOYEN (µm) 2.48 2.41 2.48 2.46

CRITÈRE 2.5 µm D50 (% POINTS) 100% 97% 92% 96%

ANGLE MOYEN D'ÉCOULEMENT 0 0 0 0

VITESSE D'ÉVACUATION VERTICALE (m/s) 21.80 21.59 16.87 20.09

ÉCOULEMENT CYCLONIQUE

INFORMATIONS D'ÉCHANTILLONNAGE – PTOT & PCOND

INFORMATIONS D'ÉCHANTILLONNAGE - P2.5 & P10



ESSAI NUMÉRO L1P-P2.5-E1 L1P-P2.5-E2 L1P-P2.5-E3 MOYENNE

DATE DE L'ESSAI 2023-06-06 2023-06-07 2023-06-08 (1 à 3)

DÉBUT DE L'ESSAI 14h14 13h07 12h58

FIN DE L'ESSAI 17h48 16h13 16h42

DURÉE DE L'ESSAI (minutes) 209.75 176.75 191.75

NOMBRE DE MESURES 36 36 36

Ligne 1 - Printemps

23-7732

Ville de Québec Québec

HORAIRE DES ESSAIS

P2.5 et PCOND

MASSE CYCLONE P > 2.5 µm (mg) <LDR <LDR 2.1 n/a

MASSE SONDE P < 2.5 µm (mg) 11.9 3.6 3.8 n/a

MASSE FILTRE (mg) 26.4 21.2 20.9 n/a

MASSE CONDENSABLES INORGANIQUE - EAU (mg) 11.2 10.3 7.5 n/a

MASSE CONDENSABLES ORGANIQUES - HEXANE (mg) 1.3 1.6 <LDR n/a

LIMITE DE DÉTECTION - FRACTIONS LIQUIDE (mg) 1.0 1.0 1.0 n/a

LIMITE DE DÉTECTION FILTRE (mg) 0.1 0.1 0.1 n/a

MASSE BLANC ACÉTONE (mg) n/a

VOLUME BLANC ACÉTONE (mL) n/a

MASSE BLANC EAU (mg) n/a

VOLUME BLANC EAU (mL) n/a

MASSE BLANC HEXANE (mg) n/a

VOLUME BLANC HEXANE n/a

RÉSIDUS ACÉTONE (%) n/a

RÉSIDUS EAU (%) n/a

RÉSIDUS HEXANE (%) n/a

CONCENTRATION PARTICULES FILTRABLES > 2.5 µm (mg/m
3
R) < 0.529672438 < 0.628038452 < 1.231622213 < 0.79644437

CONCENTRATION PARTICULES FILTRABLES < 2.5 µm (mg/m
3
R) 20.29 15.58 14.49 16.78

CONCENTRATION PARTICULES FILTRABLES TOTALES (mg/m
3
R) 20.82 16.20 15.72 17.58

CONCENTRATION PARTICULES CONDENSABLES INORGANIQUE (mg/m
3
R)5.93 6.47 4.40 5.60

CONCENTRATION PARTICULES CONDENSABLES ORGANIQUES (mg/m
3
R)0.69 1.00 < 0.058648677 0.58

CONCENTRATION PARTICULES CONDENSABLES (mg/m
3
R) 6.62 7.47 4.46 6.18

CONCENTRATION PARTICULES < 2.5 µm TOTALES (mg/m
3
R) 26.91 23.05 18.94 22.97

CONCENTRATION PARTICULES TOTALES (mg/m
3
